b) Co mówi glossa do Dekretu Gracjana?

W sprawie podstawowych elementów przymusu wystarczy przytoczyć następujące glossy: C. XV q. 1, c. 2 ad „Vult”: „Arg. quod coacta voluntas, est voluntas, ut hic, et XXIII q. III displicet. et q VI vides. et LXXIV dist. consuluit et ff. quod met. cau. si mulier § ulti.”; C. XV q. 6, c. 1 ad „Per metum”. „...Dum modo talis sit metus, qui cadat in constantem virum: ut extra quod metu. causa (= de his quae vi

metusve fiunt) ad audientiam. Si quaeris qualis metus debeat cadere in constantem virum: dico quod qui continet metum mortis vel crutiatus corporis: ut extra eo. tit. cum dilectus. Coactio autem verborum non sufficit, etiamsi Rex sit, qui minetur. ut extra qui cler. vel voven. insignante. C. de transact. interpositas". W odniesieniu zaś do przymuszonego małżeństwa: C. XX q. IV, inter caetera ad „Matrimonium”. „Videtur ex loco isto, quod coactio conditionalis non impediatur matrimonium, sicut non impedit alia sacramenta ...Sed contra, matrimonia debent esse libera, et ibi animus debet gaudere plena libertate, ut extra de spons. requisitus, et cap. cum locum"; C. XX q. III, c. 4 ad „Patrem”. „... Item habes hic, quod timor patris impedit matrimonium spirituale, licet secus videtur in matrimonio carnali, ut ff. de ritu nup. si patre cogente. Sed intellige de levi coactione".²⁶

Jak z powyższych wypowiedzi wynika, glossa przeniosła z Dekretaliów Grzegorza IX podstawowe elementy przymusu, pokrywające się w zasadzie z elementami — jak wykazaliśmy wyżej — prawa rzymskiego. Również z tych samych Dekretaliów przytoczyła ona źródła na uzasadnienie, że zawarcie małżeństwa musi być wolne od przymusu. Ale najważniejsza rzecz, którą nam przyniosła owa glossa, a która dotyczy naszego zagadnienia, to sposób tłumaczenia fragmentu Celsusowego Si patre cogente. Mianowicie, gdy przyszło autorowi tej glossy stwierdzić, że Lambertus wstąpił do klasztoru pod ciężkim przymusem ojcowskim, przypomniał mu się prawem kontrastu rozstrzygnięty przez fragment Si patre cogente przypadek zawarcia małżeństwa także pod przymusem ojca. Oczywiście, gdyby w tym ostatnim przypadku zastosowany timor patris pochodził z groźby większej, musiałoby małżeństwo to na równi z przymuszonym wstąpieniem Lamberta do klasztoru być uznane za niezawarte. Ale ponieważ fragment Celsusowy mówi wyraźnie o zawarciu małżeństwa, więc autor glossy

²⁶ Por. glossę do „Matrimonium” C. XXXII q. 4. c. inter caetera: „Vel loquitur quando levis fuit coactio, illa enim non impedit matrimonium ff. rit. nup. Si patre cogente.”

doszedł do słusznego. — zdaniem naszym — przeświadczenia, że ten przymus ojcowski należy zaliczyć do zakresu *metus levis*. I oto mamy drugą interpretację rzymskiego źródła *Si patre cogente*. Ujmujemy ją jako drugą, bo poznaliśmy już wyżej *Akkursiańską*. Między nimi zachodzi ta różnica, że gdy *Akkursiańska* ogranicza ten przymus tylko do samego *metus reverentialis*, to glossą *ordinaria* do Dekretu *Gracjana* obejmuje wszystkie przymusy lekkie nie wyłączając oczywiście *propter odium patris*. Stwierdzając w tym miejscu ową nowość, nie możemy nie zauważyć, iż te obie interpretacje powstały w tych samych niemal czasach, z tym że „*Gracjańska*” wyprzedziła *Akkursiańską*.

c) Co dotyczy Dekretaliów *Grzegorza IX*, to jak wiadomo podstawowe elementy przymusu mieszczą się zasadniczo w I,40. Omówiła je przede wszystkim glossa do c. 2 ad „*Coactus*”. w następujący sposób: „*Nota quod si quis per iustum amissionis rerum suarum aliquid faciat vel iurat se facturum et illud adimplet iuramentum, potest expetere quod tali modo fecit vel abiuravit. arg. I dist. presbyteros. Et intellige de talibus rebus sine quibus vita corporis amittitur, vel patitur gravem iacturam. XXII c. Innocens... Nota ergo ideo, quia coacta voluntas, est voluntas. XV q. I. merito quaeritur. Sed contra hoc datur actio quod metus causa, et probato metu restituitur per officium iudicis ei quod dedit vel tradidit: aut absolvetur si promisit. ff. eo. l. metum § sed quod praetor... Tenent ergo quae per metum fiunt et subvenitur metum passis, nisi culpa sua incidant in metum. Ab ista doctrina sive generalitate excipiuntur casus in quibus fallit etiam si culpa sua incidisset in metum. Et primo in causa matrimonii qualisque metus interveniat culpa sua vel sine causa: matrimonium contractum per metum non tenet, nec obligatur qui hoc facit, etiam si iurat, quia matrimonia libera debent esse: quia invitae nuptiae difficiles exitus consueverunt habere. :j.: de spons. requisivit. et c. Gemma. et C. de spons. l. ult. in fi. ubi metus vel coactio intercedit, consensus liber dici non potest. :j.: de spons. cum locum. et matrimonium solo consensu contrahitur. XXVII q. II. sufficiat ... (Po przytocze-*

niu wyjątkowych przypadków, w których akty przymuszone nie dochodzą do skutku) ... In omnibus aliis casibus tenent quae per metum fiunt: ut dictum est: dum tamen talia sint, quae sine interitu salutis aeternae servari possint. alii dicunt contra, quod ea quae per metum fiunt non tenent ipso iure. argumentum. ff. eodem l. I. ubi dicitur, quod metu factum est, ratum non habebō, dicit praetor. Sed illud non est verum, imo potius contra invenitur ex verbis illis: quia quod non est, ratum haberi non potest. Bernardus". Z rozmysłu przytoczyliśmy prawie że w całości tekst tej glossy zasadniczej, bo chcemy wskazać, jak z prawa rzymskiego do kanonicznego został przeniesiony sposób stosowania pretorskiego edyktu Quod metus causa. Na razie zauważmy, jak glossa podzieliła skuteczność przymuszonych aktów, a więc na w zasadzie dokonane, ale przez poszkodowanych zaczepialne, i na ipso iure nie zaistniałe, czyli t. zw. „nieważne”. Pierwsza grupa stanowi regułę, druga zaś wyjątki. Do tych wyjątków należy przymuszone małżeństwo, a to z powodu swojego specyficznego „uczulenia” na przymus, sięgającego zdaniem autora tej glossy aż do niezważania, czy przymus jest niesprawiedliwy, czy też sprawiedliwy (zob. c. 15 X 4, 1), oraz z przyczyny na szczególny charakter tej instytucji.

W odniesieniu do przypadków wystarczającej groźby mówi glossa przy c. 6 X I 4 ad „Metum mortis etc.”: „Non solum in duobus istis (cum necque metum mortis, neque crutiatum corporis contineret), sed etiam in pluribus aliis casibus excusat metus. quandoque metus verborum, arg. VII. dist. fuerunt. et XXIII q. VIII. convenior. et ff. de acqui. haere. qui in aliena. § ult. quandoque metus rerum. L. di. presbyteros. et supra. c. abbas. et propter metum libertatis exigere non possum, qua onerandae libertatis causa stipulatus sum. ff. quarum rerum actio non datur. L. I § quae onerandae, quandoque metus iudicis. II. q. I in primis, vel alicuius potentis C. eo. tit. l. pe. et VI. quandoque metus status, vel honoris, vel suiipsius, vel filiorum, et metu stupri. ff. eo. isti quidem. Item quandoque non tantum metus, sed suspicio metus excusat. ff. loca. habitatores. § ult. et ff. ad l. Aquilatē si

quis fumo § ulti. Quandoque metus mortis aut cruciatus corporis tantum excusare videtur, ut hic. et C. de transac. interpositas. Unde videtur reliquendum arbitrio iudicis, an verba vel minae vel potentia hominis sit iusta causa metus: ut ff. ex qui. cau. ma. l. III. et arg. ff. eo non est verisimile. Item subvenitur metum passo per hoc edictum quod metus causa, tunc tantum quando metus cadit in constantem virum. ff. eo. metus et j.: de spons. veniens. Sed ubi quis minorem metum passus est, videlicet per impressionem sive potentiam iudicis officio, vel dolo alterius quis vendit suas res: tunc subvenitur ei iudicis officio. ff. eo. non est verisimile. § fi. vel per constitutionem principum C. eo. l. penul. et ulti. et ff. de off. praes. illicitas vel per responsa de var. et extraor. cog. medicus, iudex vero alicui non dicitur inferre metum ff. eo. l. III. sed iniuriam facere potest, ut ibi. ff. ad l. Aquil. quemadmodum. §. magistratus. et j: de sumpt. et ven. c. ulti. ubi de hoc. Et nota, quod secundum canones sive vi sive metu, sive dolo aliquis renunciat rei suae: subvenitur ei ... Quis autem metus excusare possit, patet per hunc versum Hosti. Excusat carcer, status et mors, verbera stuprum. Excusare metus hoc posse puta: quia nescis. Stupri sive status, verberis atque necis. ff. eo. ego puto et l. nec timorem et l. isti quidem. § I et II et III. Item metus substantiae suae 'j'. c. prox. Ber."

Chyba nie trudno zauważyć, że mamy tu przed sobą jak najdokładniejsze wydobycie ze źródeł prawa rzymskiego i kanonicznego wszystkich przypadków groźby większej. Czyżby do czasów pojawienia się tej glossy nie były one jeszcze znane? Otóż jeżeli idzie o respektowane przez prawo rzymskie, to nie tylko o nich wiedziano i przejęto je do kanonistyki, ale nawet je ujęto już w mnemotechniczną formułę (Hostiensis). Lecz autorowi tej glossy widocznie chodziło o coś więcej, mianowicie chciał najpierw wykazać, że do powyższej stereotypowej grupy groźb powinno się dołączyć jeszcze inne przypadki i to zarówno ze źródeł prawa rzymskiego jak i kanonicznego. Następnie dokonał on podziału wszystkich przypadków pod takim kątem patrzenia, że do jednych wymaga